
KONTRATii

Nurri i korLtrat€s I : 616-20-6958-t-2-t/CS52

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "AutoritetiKontraktues"), n€ njdren ane;dhe

" AGRI BAU " SH.P'K.' Zona Industriale te Amortizatoret -1, PRISHTINiI, (ne vazhdim ..Fumizuesi,,).
ne anen tjeter, jand pajtuar te lidhin 4jd kontrate publike per furnizimet e sh€nuara me posht€;

Furnizimi me kultivator per fermer me num€r identifikues: 616-20-6gsg-l-2-l

Neni I L€nda

1.1 Lenda e kontrates do td jetd Furnrizimi me kultivator per fermer nga Furnizuesi, i furnizimelte ne viiim:

Nr.I
brendslt€m

616 20 155 121

I Furnizimi me krultivator per fermer

Neni2 Kushteted€rgesis

2.1 Afati kohor pdr dor€zim do td jet€ 30 dite nga koha e ldshimit t€ urdh€r blerjes nga anal e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Yendi i dordzimit t€ fumizimit dcr te jet€ ne Prishtine sipas kerkes ave te zyrtareve te AK.

2.3 Inkotermi2 i zbatueshem do t€ jer€t DDP (Detyra e Derguar e Paguar).

Neni 3 Origiina

3.1 Furnizuesi duhet tE dor€zoje nj€i certifikat€ t€ origjines se furnizimeve, m€ s€ voni at€her6 kur e kerkon
pranimin e p€rkohshdm te furnizimeve. Mosveprimi sipas k€tij kushti mund te kete si reztltat nderprerjen e
kontrates.

3.2 Origiina e mallrave do td percaktohet sipas Kodit te Doganave t€ Bashk€sise Evropianq (Community
Customs Code-) ose sipas marr6veshjeve nddrkomb6tare t€ cilat j ka nenshkruar vendi n6 fiale.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimi total i fumizimeve duhet rt€ jet€:

Euro e zero euro centl.

4.2 Qmimi i permendur nd Nenin 4. I m€
borxh Furnizuesit sipas kontratds.

4.3 Ai duhet td jete i prere dhe td mos i nEnshlrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do t€ b€hen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose td Veganta t€ kontrat€s.

Neni 5 Rendi i p€rpar€sis€ i dokumenteve t€ kontrat€s

5.1 Kontrata p€rbdhet nga dokumentet ne vijirn:

(a) Kjo marr€veshje e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta te Kontratds;

(c) Kushtet e P€rgjithshme tE Kontrat€s;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

I Ju lutemi referojuni ketij numri te kontrates ne dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qd lidherl me thesarin

z lncoterms 2010 Oda Ekonomike Nderkomb€t.are



(e) Oferla fnanciare;

5.2 Dokumentet e ndryshme qe e p€rbejn€ k:ontrat€n konsiderohet se shpjegojne nj6ra tjetren
paqartesise ose diveryjences, ato duhet td le:xohen sipas rendit te pdrparesisd nd td cilin jan6 dh

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€ bdjn€ me k6td Kontrate nd€rmjet Autoritetit
njdra and dhe Furnizuesit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€
duhet te dergohen me poste, faks, email ose: t€ dor€zohen personalisht.

6.2 N0se personi qd dergon komunikat€rr k€rkon v€rtetim t€ pranimit tE saj, ai duhet
komunikaten e tij. Sa her€ qd ka afat t€ fundit per pranimi.n e komunikat€s me shkrim,
k€rkojd vErtetim tE pranimit td komunikat€r; se tij. Ne td gjitha rastet, derglresi duhet t,i marrd
nevojshme ptir tC slLguruar pranimin e komuniikimit te tij.

6.3 Kudo qe n€ kontrat€ parashikohet dh€nia e ndonjd njoftimi, p€lqimi,
p€rveg n€se specifikohet ndryshe n€ njoftimLin e tille, p€lqim, miratim, ce
formd t€ shkruar clhe lalet "njoftoj", "vOrt€:toj€", "miratoj,, ose"vendos€
rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet

6.4 Kjo kontrate 6r;hte e p€rgatitur n€ gjuh6n shqipe n€ kater origiinale, tri prej t€ cilave janB
Kontraktues dhe nj 0 origlinale p6r Furnizuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues

Emri: Zek€ Bardhaj

Pozitaz Zyrtar perglegJpst
/.| \. \

N€nshkrimi:

Data: 3-,1.,'5 *:i#."
Vula:

P€r Furnizuesin

Emri:  /fh'k( 6..L, Ytfr!-
Pozita: dla/'[urL
N€nshkrimi:

Data: so. e{,L';'21i..
Vula:

t"diGffjgg;t u,'

ifr{"nn,,sl-,:/
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Neni I

KUSHTIS'I| E PERC]JITHSHME

Numri i konrtratds: 6 1 6-20-6958 -l-2-l I C552

I'€rkufizimet

l.l "Kontrat6" do t€ thotd marr€veshja e lidhur nd€rmjet Autoritctit kontraktues dhe
formularin e kontral.€s te ndnshkruar nga paleit, ,Juke perfshire te giitha shtojcat per
inkorporuar me referenc€ n€ t€.

7.2 'Produktet" p€rJ<ufizohen si td mira materiale qd kand vlerd ekonomike, duke perfshire por pa u ku
artikujt' lendet e paraq makinerite dhe pajisjel oltjr:ktet nd form€ t€ n6prtd te lengshme ose t€ gazshme.

Fumizuesit, sig

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do t€ thotd orgrani:zata e blerjes se mallrave, sig eshte e quajtur Flet€n m
Tenderit.

l-4 "Furnizues" do td thotE nj€ person fizik ,ose juridik qe eshte pal€ e k€saj kontrate dhe sipas
kontrate fumizon mallra q€ jand objekt i k€saj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do te thot6 n€nshkruesit e kontratds.

l.6 "Inkotermet" do t€ thot€ termat nderkomb€tare tregtare qe perb€jne rregullat e interpretimit t6 terma
p€rcaktojn€ menyren' kostot dhe neziqet q€ lidherr me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti

1.7 "Furnizim" do ttj thotO dor€zim i produkteve me cilesi, sasi dhe Jtloj te specifikuar ne kontrate, si dhe td
paketuara ne m€nyren e percaktuar ne kontratd.

l.8 "Qmimi i kontratds" do te thote gmimi qd i paguhet furnizr,resit sig specifikohet n€ formularin e
p€rputhje me shtesa trs tilla dhe rregullimet ose hecfet, si mund te bOh,et nEbazl t€ kontrat€s.

1.9 'Sh6rbimet pas shitjes" do t€ thote shdrbirnetndihm€se, si: inst.alimi, mirembajtj4 riparimi
pjeseve rezewe qe I prodhon apo i distribuon lurnizuesi dhe/ose detyrime t€ ngjashme nd
produkleve.

I , l0 "KfK" d0 te m0tii Ku:htet e PergithJhrne te l(Oiltrffes.

l. l 1 *KVK' do te th,ot€ Kushtet e Veqanta te Kr)ntrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueslliim

2.1 KVKesaktesojntlcilieshteligjiq€ipercakton,tegiithag€shtjetq6nukjan€tdmbuluaranekontrate.

2.2Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara rLd€rmjet paleve hartohen ne gjuh€n e specihkuar n€ K

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimidotejetcvalidvet€mndsekan:rar:reveshjet€shkruarpermestecil€sFurnizuesie
vet ose nje pjese td sa-i te nje pale e tretd.

3.2 Fumizuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga A.utoriteti kontraktues, ta transferoje k
pjesd t€ saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, p€rveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, ne fav,or te bankierdve t€ Furnizuesit, td shumave qe duhet
qd do t€ b€hen borxh sipas kontrat€,s; ,ose

b) ne rast t€ dhenies sd te drejt€s se I\rrnizuesit sigururesve
ndonj6 pel'son tjeter i detyruar ne, rastet kur siguruesit e

te Furnizuesit per rc kdrkuar
kane shkarkuar humbjen

Furnizuesitl.

3.3 P€r qellimet e nr;nit 3.2, aprovimi i nje tranr;ferimi nga Autorriteti kontraktues nuk do ta liroje
obligimet e veta p€r p-iesen e konhates q€ tashmd drrlrte realizuar ose per pjesdn qd nuk eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plot€sojn€ kriteret e p€rshtatshmdrise qe zbatohen pdr dhdni
p€rveg nd raste kur transferimi bdhet nd banke apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjet€r financiar

Neni 4 Ni!n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata dshtd valide vet€m ndse ka marri:r'eshje t€ shkruar 1t€rmes s€ cil€s Furnizuesi ia beson
pjese t€ kontrates se ti-i nje pale t€ trete.

4.2 Elementet e kontrart€s q€ do t€ n€nkontraktohr:n dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen te ditura Autori
me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontrakluesve gjate implementimit te kont
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojd Furnizuesin per
brenda 30 dit0 pune nga manja e njoftimit, duke ,i paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi.
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ngnkgntfaktOn pa all)t)tizim mo shknm nga Autoriteti Kontraktues. 'Ie gjithe ndnkontralctuesil e

pOmbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontrakfues nuk njeh lidhjekontr*ttrre nd€rmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate
konsideronO si te nevojshme, pagesat direkte pe;r n€nkontraktorOt.

4.4 Furnizuesi eshte pergjegies p€r alctet, gabirnet dhe neglizhencErL e nenkontraktuesve tE vet si dhe td a
punesuarve, ne te njflten mdnyre si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Fumizuesit, agjent€ve te tij
te tU. Aprovlmt i nenkontraktimit t€ ndonj€ pjese t€ kontrates osre aprovimi i nenkontrakluesit nga an
kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet o tij sipas kontrates.

4.5 N€se nenkontral(uesi ka mane ndonj0 obligim t0 vazhdusshorm q0 yazhdon per nje periudhe qe e
periudhes s€ garancii;€ n€n kontrate ndaj Furnizresi-L peftitazi me fumizimet qe i jep n€nkontrakhresi. F
ne gfaredo momenti pas skadimit td periudhEs s€ garancis€, t'i translbroje menjeherd te Autoriteti kontr
dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve te filla per koh€zgjatjen e garancisd s€

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5.1 N0se 6shtd e nevojshme, brenda 30 ditesh rrga ndnshkrimi i kon1.ratOs, autoriteti kontraktues duhet t'i
pa pagese atehere kur 6shte e nevojshme, nje kopje tE skicave te pergatitura per realizimin e kont
specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Furnizuesi mund te bleje kopje tjera te k€tyre skicave,
dhe dokumenteve tjer4 ne rast se ato mund t€ ;gjenden. Pas l€shimil te certifikates s€ garancis€, ose pas p
saj, Fumizuesi i kthern autoritetit kontraktues tc gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates.

5.2 Pdrveg nese eshte e nevojshme pdr qellime te kontrates, skicat, sper:ifikimet dhe dokumentet
kontraktues nuk duhet td p€rdoren as nuk duhct t'i komunikohen nj€ pale te trete nga Fumizuesi
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontralktues ka autoritetin pdr t'i
plotesuese dhe udh€z:imet qe jane t€ nevojshme
defekt te sai.

leshuar Fumizuesit urdhra administrative q€ inkorporojrn€
p6r ekzekutim t€ mir€ td kontrates dhe p€r kompensim

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r manjen e kopjeve t€ ligjeve, r
informatave mbi zak,onet, urdherate apo liglet znesore t€ Republikes se Kosoves td cilat mund te ndikoj
giat€ realizimit te obligimeve te tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund tajape ndihmen e k€rkuar rrga
shpenzime tE Fumizuesit.

5.2 Ndse tlshtt! e nevoishme, Furnizuesi do ta lajm6rojd nre koh€ Autc,ntetin kontraktues pdr td dhdnat mbi fu
qd Autoriteti kontraklues t€ mund td marr€ lejet r: kdrkua-r'a ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe tt; marre lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda n
arsyeshme, duke man'€ parasysh datat e realizimit tC konlrates.

Neni 7 O'bligimet e p€rgiithshme t,E Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoje kontrat€n me kujdesin dhe sygeltdsin€ e duhur duke p€rfshir€, aty ku
dizajnin, prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhi: kryerjen e puneve te tjera perfshird kompensimin pdr
furnizime.

7.2 Fumizuesi duhet 1e veproj€ sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraklues. Nese Fumizuesi
kdrkesa e nj6 urdhri administrativ shkon pdrtej fusheveprimit te kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar denirnit
kontrates, do ta njofioje autoritetin kontraklues ptir ketc duke i pa:aqitur ars)'et e tij brenda 30 ditesh
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respeklojd dhe t€ veprojr) sipas tii gjitha ligieve dhe rregulloreve ne fuqi n€ ltepubli
dhe do te siguroje qe personeli i tij, te aftrmit e lyre, dhe punetoret vcndore te tii giithashtu t'i respektojnd
sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhel t'i trajtoje rc gjitha dolun.rentet dhe infomratat e marra lidhur me kontratdrr
konfidenciale. Pdrveg ne rastet kur kjo eshte e rrevojshme per qellime t€ ekzekutimit te kontrates, ai nuK
ose shpalose asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim ngrr Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Fumizuesi r:sht€ grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkr-im
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8. 1 Fumizuesi do td preraqes6 nje certifikate zyrtare te prejardhjes ne ntomentin e pranimit t€ pdrkohshdm.
nuk plotesohet, kjo do td goje n€ nd€rprerje te kontrates, me paralajmdrim zyrtar.
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ITeni 9 Iiiguria e ekzekut,imit

9'l Furnizuesi do te, jo m€ vonc se rJita e nenshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues
ekzekutim td plotd dhe td mire td kontratds. Shuma e sigurisd do te saktesohet neKVK. Siguria e ekzekrltir
nga pagesa e Autoritetit kontraktues piir gfar€do humbjeje qe eshte pasoj€ e mosekzekutimit td plote c
obligimeve kontraklore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekul.imit te kontrates do te jete n€ lormen e dhdn€ ne: p.jesen IV te kontrates.

9'3 Perveg asaj pjese t€ specifikuar n€ KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t€
ditesh nga ldshimi i certifikatds se perkohshme t0 pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e fumiz'uara sipas kontates duhet te jene te siguruara plotesisht me nje valute lirisht te konvert
humbjes ose d€mtim,it te rast€sishem te prodhoj ose btej€, transportoj, ruaj dhe shp€rndaj ne m€nyr€n e
KVK.

10.2 Pa mane parasl'sh obligimet e sigurimit t€ Fumizuesit sipas Ncnit 10.1, Furnizuesi do te mbaje p
dhe do ta siguroje AuLtoritetin kontralctues nga t€ gjitha ankesat nga pirlet e treta per d€m ndaj prones ose
q€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat€r; nga an.a e Fumizuesit, nenkontraktuesve dhe punetoieve td ture.

Neni 11 Programi i realizimit

ll.l Nese k€rkohet n€ KVK, Fumizuesi do t€ dorezoje nj€ program t€ realizimit te kontrates qe
autoriteti kontraktues. Ky program do t€ permbaje se paku k6to:

D rendin sipas t€ cilit Furniaresi prop,ozon te realizohret kontrata, duke p€rfshirO
dor€zimin ne vend te pranimLit, instalimin, testimin dh,a komisionimin: dhe

iD tC dh€na dhe informata td tjera tC cilat mund t'i k€rkoj€ me arsye autoriteti kontraktues.

ll.2 KVK do td sakt€sojnd limitin kohor brendla t€ cilit programi i realizimit duhet
kontraktues dhe afatin e fundit p€r aprovimin e Ar.Ltoritetit Kontraktues. Aprovimi i
nuk e liron Fumizuesi nga obligimet e tij sipas k'rntrates.

t'i dor€zohet pdr

I1.3 Nese Autoriteti l(ontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin
te permendura ne korrtrate programi i tille i realizirnit duhet te konsirlerohet i aprovuar me kalimin e a
nuk ka afat te cahuar, ato do te konsiderc'het te aprovuara 30 dite pas pranimit.

ll.4 Asnje ndryshim material ne progrrm nuk mund tit behet pa aprotimin e autoritetit kontraklues.
progresi i realizimit te kontrat€s nuk bchet sipix progrrrmi_L autoritr:ti kontrakhres mund ta udh€zoi€ F
ripunoj€ programin dhe ta dor€zoje progr.amin e ripr.rnuar per apro'r,im te ar.

11.5 Para pranimit td p€rkohshem te furnizime.ve, Furnizuesi duhet t€ fumizoj me manualet e
mir€mbajtjes s€ bashku me vizatime, tir cilat do te jene ne detaje te tilla qe do te mundesoi Autr
operimin, mirembajtjen, rregullimin dhe riparimin e td gjitha pjesdve td furnizimeve. Perveg nese eshtd
ne KVK, manualet dhe vizatimet do te jene nil gjuhen e kontrates dhe n€ forma dhe numrat t€ tilta
kontrat€. Fumizimet nuk do t€ konsiderohen t€ pdrfunduara me q€llim t€ pranimit te perkohshdm deri
vizatime e tillajane fimizuar Autoritetit l(ontraktue;s

Neni 12 M arr€veshjet tatimore dihe doganore

12.1 Duke iu ndnshtruar dispozitave ld tjera te p€rcaktuara ne KVK, Fumizuesi do t6 jete plotdslslrt
pagesen e te glitha taksave, defyrimeve t€ pull€s' taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera
imponohen deri n€ dorezimin e Mallra.re te kontraktuara ne vendin e dordzimit, sig dsht€ p€rcaktuzr
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 P€rveg ne rastet kur €shte parapare ndryshi: nd KVK, Fumizuesi do ta siguroj€ autoritetin kontralctues
ankesat qe jane rezultitt i p€rdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tre
specifikuar n0 kontral€, perveg nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikirnit
autoriteti kontraktues.

Neni 14 Perriudba e ekzekul.imit tii detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit te detyrave do t€ filloje n€ daten e fiksuar nd pajtim me Nenin 2, pa paragjykim
te periudhds t€ cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 15.

14.2 PErveq kur pal€t ;pajtohen ndryshe, rr:alizimi i kontrat€s duhet t€ filloje jo m€ vond se 90 dit€ pas n j

sd kontrat€s. Pas kes4j date Fumizuesi l<a te drejte te mos e realizojd kontrat€n dhe td man€ pdrfund
kompensimin per demin q€ ka p€suar. Fu:mizuesit do ta humb kete te drejte perveg nese ai e ushtron at€ b
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nga 

^ata 

g skadimit te periudhes 90 difcsh.

14.3 Nese mund€sohen periudhat e ndara tO realizimit p€r sasi te ndar4 keto periudha nuk do t€ mblidhen
Furnizuesi ijepen nrJ shumd se njd sasr.

Neni 15 l'|,gatja e periudhds s€ ekzekutimit
l5.l Fumizues muncl t€ kerkoje zgtratjetd, periudhes s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontrates s€ tii vonohet_

ti!v6ildhJ, p.* nJonjUr8n ngu k8to .ry.,
a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotdsuese;

b) Kushte td jashtezakonshme klimaLtike nd vendin e aLutoritetit kontraktues kan€ prekw
dor€ziminL e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qd munrd 1e ndikojn€ n€ dorezimin e furnizimeve, t€ cilat
t€ parashilhen ne m6nyrd te mjaftur:shme nga nj€ furnizues kompetent;

d) urdhra administrative q€ kan€ ndikruar n0 daten e realizimit, pdrveg atyre q€ jan€
gabimit te furnizuesit;

Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot€sojd obligimet e veta sipas kontratEs;

T0 glitha iiuspondimot 0 dorOzimit dheiose instalimit te furnizrneve qe nuk jene p€r
Furnizuesit;

g) Forca maclhore;

h) Shkaqe tjr:ra qe jane p€rmendur rr€ keto Kushte te pdrgjithshme dhe te cilat nuk
gabimit td Furnizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ket€ vonese, Fumizues duhet ta lajm€roj€ autoritetin
per q€llim te beje k€rkese p1r zgtratje t€ periudh€s sri realizimit p€r te cil6n ai konsideron se ka te drejte dhe,
ndonj€ marr€veshje {ieter nd€rmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontralctues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit
dh€na gjitheperfshirdr;e ashtu qe te mund t€ kontrollohet k€rkesa.

15.3 Brenda 30 ditestr, me njoftim me shkrim per liLmizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj6 kete zgjatje
reolizimit n0;e murd t0 arsyetohcl 0s0 nCI m0nyre prospektive ose retrospektive. ose ta infonnoje Furni
esht€ dhene e drejm per zgJatje te periudh0s.

Neni 16 \/onesat e ekzekutimit

16.lN€se Fumizues me pergiegl€sine e tij nuk an'in t'i dorezoj€ nclonje ose te gjitha mallrat ose te reali
brenda limiteve kohore te specifikuara n€ kontral.e, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa I
kompensimeve tjera le tij sipas kontrat€s. do te ket0 rc drejte, per ser:il€n dite qe kalon ndermjet skadimit
kontrates dhe dates aktuale te perfundimit, t'i marrd clemet e likuiduara te barabarta me 0.25%o nE
fumizimeve te pa dorr;zuara deri ne nje maksimum prej 70 VotE vler€s totale te kontrates.

16.2 Nese mosdor€zimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonsh€m te furnizimeve ne teresi, demet e
paraparaneparagrafin l6.l dot€llogaritennEbazEt€vler€stotaleteikontratds

16.3 N€se Autoriteti kontraklues ka fituar t€ drejtrin te kerkoje s€ paku 10 yo rc vleres s6 kontrat€s ai
njoftoje me shkrim Furnizuesin:

- t€ konfiskoj€ garancin€ e realizimit;

te nd6rpresd kontratdn, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te l(ete te drejte p€r kompensim; dhe

t€ hyje nd nje kontrate me nj€ pale td tretti p6r dhenien e pjes€s se mbetur te furnizimeve. Fumi
paguhet per kdte pjes€ te kontrates. Fumiiruesi gjithashtu do te.jete i detyruar te paguaje koston
ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e: tij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontralctues mundet, me urdher adiministrativ, n€ gfaredo kohe ta udh€zoje Fumizuesin qe t€

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorezimin e furnizimeve ne vendin e pranirnit n€ koh€n e specifikuar per dor€zim ne programi

ose, ndsr: nuk dshte specifikuar koh4 rLd kohdn kur ato duhet td dorezohen; ose
c. instalimin e furnizimeve qe iand dor€zuar n€ vendin e oranimit.

17 .2 Gjate pezullimit, Fumizuesi do td mbrojnd dhe sigurojn€ furnizimet e vendosura n6 depon e Fumizuesit
vend tjeter, nga perkeqdsimi, humbja apo d€mtimi per aq sa t€ jete e mundur dhe sa esht€ k6rkuar
kontraktues, edhe ndse fumizimet jan€ dor€zuar n€ vendin e pranimiLt ne pajtim me kontratdn, por in
pezulluar nga autoriteti kontraktues.

e)

D
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pdr shkak td

aktues se ka
nese ka

te
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periudh€s se

te vler€s se

likuiduara te

nuk do t€
dhe

e realizimit

n€ ndonjd
autoriteti

pasi ta

i tyre eshte



l7'1 Jhponzim0t pl0t0su0s0 qE janl shfaqur nE lidhje me kdto nasa mbrojtc^se do r'i shrohen s
Fumizuesi nuk do te mare pagese te shpenzime:ve plotesuese ndse pezullimi €sht€:

a) Zglidhur ne mdnyrd te ndryshme ne kontrate; ose

b) ;tht8 i n.uogthSr pE, 'ry. te kuslrteve td zakonshme klimffilig ni; ymdin S pff,ni111it;

€shte i nevojshem per shkak t€ ndonje gabimi te Furnizuesit; ose

€shtd_i_nevo-ish€m per siguri te ekzekulimit td rnird t€ kontratds ose td ndonje pjese td saj
nuk shkaktohet nga ndonjd veprim apo ;gabim nga autoriteti lcontraktues.

l7'4 Fumizues nuk do t€ ket€ t€ drejt€;r€r shtesa n€ gmimin e kontrates pdrveg n€se ai e lajmeron autoritel
brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit per t€ pczulluar progresin e dor€zimit se ka per qellim te beje ankes€

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furniz.uesin, do te percaktoje ato pagesa plot€suese d
periudhes s€ realizr'mit qe do t€ b€hen nga Fumizues perkitazi me ktt-e ankese rle m€nyr€ t€ dreit€ dhe td

c)

d)

17.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk €shte p€r shkak t€ gabimit te Fum
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ k€rkoje te vazhdojr; me furnizimet brenda 30 ditesh,
kontratdn.

mendimit t€ autoritetit kontraktues.

nga autoriteli kontraktues, te vazhdoj€ testimins i cili do te konsiderohet
s. Fumizuesi menjdhere do t'i dt:rgoj€ kopjr:t 9 certifikuara si duhet td

l7-7 Nc rastet L-ur procedura e dh€nies osi: reaiizi:mit te kontrates behet e pavlefshmc p€:r shkak
pdrmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, AtLtoriteti hontrakTues dlo ta pezulloj€ realizimin e kontrat€s. N,
gabime, panegullsi ose mashtrime i atribuohen Fumi:zuesit, atehere Autoritr:ti kontraktues mund t€
pagesat ose mund t'i ktheje shumat qe tashmd jan€ paguar, nd proporcion mo rdnd€sin€ e gabimeve,
mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezulliimitte kontrates eshte qe tei verifikohet n€se gatrimet p€rmbajtjesore te supozuara si dl
apo mashtrimet kan€ ndodhur ne te veftcte. N€se ato nuk mund t0 konfirmohen, realizimi i kontrates do te
shpejt qe 6shte e munLdur. Gabimet permbajtjesore ose panegullsite do te jene te glitha shkelje t€ kontrat€s r

rregullative q€ rezultojnd nga nj€ veprirn ose nosveprim qe shkaklon ose qE mund t6 shkaktoj€ humbje
Autoritetit Kontraktur:s.

Neni 18 Cil€sia e furnizimeve

l8.l Fumizimet duhet t'i
n€ t€ gjitha aspektet me
mbahen n€ disoozicion t€

specifikimet teknike td paraqituraL n€ kontrat€ ne te gjitha aspektet dhe te
modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tiera ne kontrate. t€

it kontraktues pdr q€llime identifikimi gjate periudh€s s€ realizimit td

18.2 Te gjitha pranimet teknike iminzLre te parapara n€ KVK duhct te b6hen me k€rkesC te d€rguar nga
autoritetin kontraktues. Ne do ttj sakt€s;ohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor€zuara per kete
kontrates dhe td tregcrjd numrin sasis€ dhe vendin ku do td behet pranimi nd mdnvrdn e duhur
mostrat e specifikuara n€ duhet te cefti;fikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojnd kerkesat
para se t€ inkorporohen ne fum

18.3 Edhe nese materialet aoo ikujt qe do tC inkorporohen n€ ftmizime ose n€ prodhim te komponen
fumizohen janO pranuar tekniki n€ kOte merLyr€, ato prape mund td refuzohe4 n€se ndonid kontrollim
defekte ose gabime, dhe n0 kOt€

t'i riparoje dhe t'i pdrmiresoje
inkorporim n€ fumizime vetdm
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi he testimi

19. Fumizues do t€ :;iguroj€ qe izirnet te rlorezohen ne vendinL e pranimit me koh€ qe t'i
kontraktues te vazhdcrj€ me e lirrnizinreve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapar€ plotesishl
mund t'i hase n€ ket€ aspekt, dhe ij nuk do t'i ftjohet qd te paraqese ndonj€ ars1,e per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do t€
materialet, dhe mjeshterind, dhe

t€ drejt€ q0 herd pas here td inspelctojd, kontrollojd, masd dhe testojd
kontrolloje p€rparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit te

pergatitet, fabrikohet ose per t'u dorezuar sipas kontratds, n€ menyre qd te p€rcalctoje n€se
materialet dhe mieshtdria kand ci nd dhe sasin,5 e k€rkuar. Kjo do tri behet ne vendin e prodhimit,
ose ne vendin e pranimit apo nd q€ jan€ sp,ecifikuar n€ KVK.

19.3 P€r q€llime t€ testimeve dhe meve t€ tilla Fumizues do 1ii:

a) I jape autoritctit pdrkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjes€ p€r testirq
vegl4 pune, materiale, dhe 1d dhena te prodhimit qd zakonisht kerkohen per inspektim dhe test

b) Te merret vesh me kontraktues p€r vendin dhe kohCn e testimeve;

qa:;je ne g.laredo kohe te arsyes.hme nd vendin ku do t6 realizohen testc) T'ijape autoritetit kon

19.4 Nese p€rfaqOsue:ri i Auto Kontraktues nuk eshtO prezent ne daten e vendosur pOr testim, furn
perveg nese ka marr€ udh€zim tje

eto cluhet t0 nd0ffohen menjiiheti! nga fumi:rulsi. Fumizuesit mu,nd t'ij<
-ialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por k€tc, rr{ateriale dhe artikuj do te
e jarrO riparuar dhe jan€ p€rmirOsuar ne at€ inenyr€ qe t€ jet€ i k€nz

ne prezencen e autoritetit konl
esnte Defe
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toJlit te Aut0ritoti k0,ntraktues.

19.5 Nese komponont€t dhe

lrtirrrt,, ose Ia mtraloj! ,rrtl Itln * fu.Jru.sit lidhur me kere

19.6 Nese autoriteti kontraktues
brenda l5 ditesh nga mospajtimi
rc njejtat kushte dher rrethan4
ndersjell€. Te gjitha rapoftet e

testeve pa vonese te fumizuesi.
pikepamja e s€ cil€s d€shmohet

20.3 Shumat duhet t€ paguhen
pages€ dshte regjistruar nga

nUk ka qen) prezent gatE testil do t'i pranojl rezdtatet e testit.

ialet i kani: kaluar testet e sip0rpermendur4 autoriteti kontraktues

19.7 Gjate realizimit te te tyre, autoriteti kontraklues dhe personat e autorizuar nga ai nuk
p€rsonave tC paautorizuar in lidhur me metodat e nddrmarrjes s€ prodhimit dhe operimit, t€ cilat in
marre giatd inspeldinlit dhe

Neni 20 P'arimet t€ ithshme td pagesave

20.1 Pagesat do t€ btihen ne
specifikohen ne KVll.

Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Furnizues sipas kEsaj

20.2Pagesat qe duhet te b€hen si fatuLr€s se ldshuar nga Furnizuer; do te b€hen n€ llogarin€ bankare trj d
V, Identilikimi Fina:nciar, i kontrate q€ e ploteson Fumizuet;i. i njejti formular, qe i bashkengji
pagese. duher te perdoret p€r t'i ndrystrimet n€ llogarin€ barrkare.

he Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia japd detrrit
till€. r\utorite:ti kontraktues ose Furnizues mund te kerkoin€ qe keto teste

nese ndonj€ra pal€ kdrkon, te testohen nga nj€ ekspert i zgjedhur me
mit clo t'i dor€zohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoi€ re:
zultatet e ri-lestimit do t€ jend p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do td
€shte gabim pas ri-testimit

jo me shume se 30 ditesh kalendarike nga datan0 t€ cildn kErkesa e
menti pdrkates. Data e pageses do td jet€ data ne te cilen debi

plotdsohet sepse shurna nuk do

Ka d0shrni q0 :hpenzimi rnund
qellim te kontrollimt:ve tjera.

Neni 22

institucionit. K€rkesa per
thelbesore.

nuk clo td jet€ e pranueshme n€se nuk plotesohen nid ose m€ shum€

20.4 Periudha prej 30-ditesh te pezullohet duke e lajm€nrar Furnizuesin qe kerkesa p€r pag,esd
paguhet per shkak se nukjan€ dorezuar dokumentet e duhura
mos.ifie leglitim. Ne rastin e funilit nund tii behet nj0 inspekim i

izue:; do te jap€ sqarime, modifikime apo informata te tjera brenda
kdrkes€s. Periudha e pageses
menyren e duhur.

te llog,aritet nga data nd td cilen dsht€ reglistruar kdrkesa p6r pages€ e

20.5 Pasi qe tC kerle kaluar i fundit i dhene ne Nenin 20.3, Fumizues mundet q€, brenda dv muaish
vonuar, t€ k€rkoj€ interesin per
diten e par€ te muajit ne td cilin

te vonuar me norm€ te re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni
skaduar afati i fundiq plus shtatE pike rc perqindjes. Interesi per pagerid

zbatohet p€r koh€n qd kalon f et datds s€ irfatit te fundit te pageses (nuk perfshihet) dhe dat€s ne te
llogaria e Autoritetit llontraktues ihet).

20.6Te gjitha mos pagesat pas ditesh nga skadimi i periudhes sd dh€n€ nd Nenin 20.3 do t'i japin td d
qe ose te mos e realizrrje ose ta nderprese ate, me paralajm0rim prej 30 ditesh p€r Autoritetin kon

Neni 2l DorFzimi

Fumizuesit deri ne pranimin e q,
fumi,:imet nr: pajtim me kushtet e kontratei;- Furnizimet do te iene nC

te perkohshenr.

21.2 Furnizuesi do t'i paketoj€ ashtu sig kerkohet per t€ parandaluar cldmtimin apo keqdsimin ,o

glate transportit deri ne desti in e tyre, sig eshte dhdne n€ kontrate. Pak.etimi duhet td jet€ i mj
pdrballuar pa kufizinre. bartjen ashp€'r, ekspozimin nd temperatura ekstrenne, krip€n dhe r€niet giate
mbajtjen ne ambient te hapur. ia. e pakr:timit dtre pesha dutret t'i p€rslrtaten, nese eshte e mundu
destinacionit p€rfundimtar te
gjate transitit.

vc, dhe rnundesisE sE munges€s sd pajis-ieve per bartje t€ rend6 n€

21.3 Paketimi. shenimi dhe doku tacioni bre:nda dhe jashte pakove duhet ti: jene nd pajtim me
mdnyre te hapur nd K'VK, dhe i ndrlshimeve qe mund td urdh€rohen md vone nga autoriteti

21.4 Asnje fumizim nuk do te t as t,5 dor€zohet ne vendin e pranimit derisa furnizuesi te ketti
e dor€zimit nga autorriteti Irumizur:si do te jet€ pergielgies per dordzim n€ vendin e prarr
furnizimeve dhe pajisjeve t€ L qe jane te nevojshme per qellime t€ kontrat€s.

2l .5 Dordzimi duhet t,3 k se eshtd b€r,; at€her€ kur ka deshmi me shkrim qe eshte ne dispozicion
ne pajtim mr: kushtet e kontrat€s.

verifikimit

se dorezimi i furnizimeve esht€

O;reracionet

22.1 Furnizimet nuk do td n derisa te jen,e realizuar verifikime:t dhe testet e caktuara me shDenzime
Inspektimel dhe testet mund t€ izohen para trzmsportit, ne pik€n e clorezimit dhe/ose ne destinimin final t€

222 Autoriteti kontraktues, gjatd
fuqine qe G urdheroje ose t€
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b)

c)

\ r,eln n5n wn$ii
te cilat, sipas mendimit

zdvenddsimin e tyre me

heqjen dhe ri-instalimin
te tlre, ose ndonj€ i
furnizuesi, e qe sipas

d) qe puna e btjre ose mall
kontrat€n, or;e q€ fumizi

22.3 Fumizuesi, sa me shpejt qe
Fumizuesi nuk vepron sipas
zbatuar urdhrat dhe te gjitha
kontraktues do t'i zbres€ nca

22.4Fumtzimet q€ nuk jan€ t6
refuzuara. Shenja nuk duhet te
refuntara furnizuesi do t'i heo€
sakt€son autoriteti k,tntraktuei.
furnizuesit. T€ glitha pun€t q€

Neni 23

23.1 Fumizimet do t€ merren
kaluar ne menyr€ td l<enaoshme
p€rkohshem ose nese konsi

23 2 Fumizuesi mund t0 bei0

atehere kur fumizimet t€ jenE te
aplikacionit tE furnizuesit do t€

- t'i l€shoje fumiz:uesit
kjo eshte e p€rshtatshme,
fumizimet n€ pajlim me

- te refuzoje aplikacionin,
kerkon Fumizuesi per ta

23.3 Nese rrethanat e
fiksuar pdr pranim te perkoh
tille, n€se €shte e mundur, n€
ditesh pas datEs nd t€ cilen kjo
t€ evituar obligimin e paraqitjes

23.4 Nese autoriteti kontraktues
brenda nj€ periudhe prej [30] di
pdrveg ne rastet kur certifikata e

furnizimet ndahen me kontrate
pjese.

23.5 Ne raste te dordzimit t€
perkohsh€m.

23.6 Pas pranimit te p€rkohshem
nuk kerkohen m€ pdr perdorim
dhe te beje ndonjd ndryshim te

Neni24

24.1 Fumizuesi do t€ ;garantoje
p€rmir€simet e koh€r,e t€ fundit
garantoj€ qe asnje nga furnizimet
te mbetet e vlefshme ne at€ men

24.2 Furnizuesi do t€.iete
te paraqiten, apo t€ ndodhin gjat6

a) rezultojne nga p€rdorimi
ose

rezultojnd nga veprimet

shfaqen gjat€ ndonj€ i

24.3 Fumizuesi me strpenzime te

b)

c)

hmdn nnitj lrolir o:r ftolrfi:lr :t0 e$rte specifikunr ne urdner,
autoriretit kontraktues, nuk jan€ nd pajtim me kontraten;

izine tE mira dhe td pershtatshrrLe;

mire t€ pajis.ieve, pa marre paras)/sh testet e meparshme te tyre ose p
tim qe lidhet me materialet, mjeshtdrine ose dizajnin p€r t€ cilin
rmit 1.e autoritetit kontraktues nuk €shte n€ pajtim me kontraten;

e dorOzuara apo materialet e perdorura nga furnizuesi jan€ ose nuk j
L apo nje pjese e ty,re nuk i plotesrtjn€ kdrkesat e kontrates.

te e mundur dhe me shpenzime te vet4 duhet t'i evitoje defektet e
urdhrave, l\utoriteti kontraktues; do t6 ketE te drejte t€ punesoje p

met qe jane pasoj€ e k€saj, apo q€ do te shfaqen p€r shkak td
g€ drr t€ pae,uhen osg te cilat do te bdhen obligim p€r t'iu paguar Furni

lEsisd :;e k€rkuar do te refuzohen. lrlje shenje speciale mund t,u vendoset
e atlille qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoj€ ne vleren e tyre komerci
vendi i pranimit, nrSse k€te e keirkon autoriteti kontralctues, brenda nj€
nesr: kjo nuk realizohet ato do t€ hiqen me te drejte me shpenzim
ijn€ materialet e refirzuara do td refuzohen.

Pranimi i rkohsh€m

Obligimet r garanci

nga Auloriteti kontraktues kur t€ jenE dor€zuar n€ pajtim me
e J<erkuar4 dhe te jene autorizuar, si dhe te jete leshuar njE certifik

se €shLt€ leshuar.

duLke lajr,ilnrar autontetin kontral4ues. plir nj€ certifikatiird pmnimil
pEr pnmirn t€ prerkohshem. Autoriteti liontraktues brenda i0 dit€sh

srpas njErOs nga l:€to me poshte:

e pranimit t€ pdrkohshEm me nje kopje pt:r Autoritetin kontrahues
e tij, dhe p€rveg tjerash. edhe daten ne t€ cilen sipas mendimit t€ tij
dhe jane t'5 gatshme p€r pranirnL td pdrkohshem; ose

ke i dtrene ar!;yet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin,
ar certifikaten.

me e b€jn€ tii pamunrlur qe t€ vazhdohet me pranimin e furnizimeve
ose final, aut,)riteti kontraktues e p€rgatit nje, deklarate per ta vefietuar

Itim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do te pergat
und€si pushon se ekzistuari. Fumi:zuesi nuk do te nxise shfaqjen e k€tyre
furnizjLmeve n€ nj€ giendje te pershtatshme p€r pranim.

uk arrin ose tti leshoj0 certifikatdn e pranimit te perkohshem ose te
ai do t€ konsiderohet se ka ldshuar certilikaten ne diten e fundit tc

imit te perk.ohshem konsiderohet se p€rben certifikate te pranimit
pjes€, Fumizuesi do t€ kete te drejtg t€ b6je kcrkese per certifikatd td

Autorit,eti kontraktues rezervon te drejten p€r te dh€n€ pranim tC

fumi::imeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme d
rne realiizimin e kontratds. Ai gjithashtu do te heq€ ndonjd

sr; vendit te pranimit sig kerkohen ne kontrat€.

fumizi met t€ j en€ td reja, t€ papdrdorur4 te modeleve te fundit dhe t€ per
ne diz4jn dhe materiale, perveg n,3se kerkohet ndryshe ne kontratd. F

mos ken€ dcfekt q€ shkaktohet ngadizalni, materialet apo mjeshteria.
qe sallesohet n€ KVK.

per rnenjanimin e defekteve, ose demeve n€ ndonj€ pjesd te furnizimeve
s€ garancise dhe te cilat:

materialeve defektive, mjeshtdris€ se gabueshme ose dizajnit jo t€ mir€

mosrreprimet e Furnizuesit gjate periudhes se garancisd; ose

mi td bere rrga Autoriteti kontral:tues ose ne emdr te tij.

do ta penniresoj€ defektin ose, d€min sa me shpejt qd kjo te mund
Periudha e garancisd per te gji artikujt e ndenuar osr: te riparuar do te filloie p€rs€ri nga data ne te ci 0shte ber€

srpas

te te lilrniuimsus

e pjesshme

pcrgiegjes

n€ pajtim me

kuara. N€se
tjere pdr t'i

Autoriteti

izimeve t€
Fumizimet e

qee
me rrezik te

, t'i kend
e pranimit td

pfrrknhfifrm

thene, n€se

p€rfunduar

mit tc tij e

periudhds se

tne e

brenda 30
per

fumizimet
j periudhe,
mtar. Ndse
per secilen

qe

apo pengese

ije te giitha
izuesi do te

garanci do

cilat mund

Furnizuesi;

praklikohet.



nd€nimi ose riparimi sipas v
funizimeve qe eshte ndikuar

24.4 Ndse shfaqet nolonjd defekt
k Fumizuesin. N€se Fumizuesi
parapar€ nd njoftim, autoriteti

a) te konigloj(; defektin a

e Fumizuesit, n€ t6 cili
paguhen oso garancitd

b) ne rast se nuk ka sasi
Furnizuesi; ose

c) te nddTrese kontrat€n.

24.5 Obligimel
garancise nuk
perkohshEm-

Neni 25

25.1 Sherbimet pas-shitjes, n€se
do te marrd persiper 1.€ realizoj0
shpejt pjeset rezerv€, KVK
njoftimet dhe dokumr:ntet q€

a) pjes€t rezerve te cilat
nuk do ta liroje Fumi

b) ne rast te nd€lprerjes s€

t'i mund€suar oe te
rczorve, n€se kerkohen

Neni 26

26.1 Pas skadimit t€ periudh€s
fundit, dhe at€her€ kur t€ ien€
certihkate td pranimit perfund
plolesuar obligimet e lij sipas kon
pranimit do t€ leshohet nga autori
riparimet eventuale qti jane

kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do td
oranimit ose derisa te

26.3 Pa marr€ Daras.ysh leshi
detyruar p€r plotesimiin e obligi
cilat kan€ mbetur te pareahzuara
te tilla do td p€rcaktotLen duke iu

Neni 27

27.7 Pala ka shkel€ kontraten

27.2 Ne rastet kur ndcrdh nie

ddmet; dhe/ose

ndErprerj en e kontrates.

27.3 Plweg masave te

deme te pergjithshme,

d€me t0 likuirlueshme.

27.4 Nlbulimi i d€meve, pagesat a

duke u zbritur nga shumat q€

Neni 28

28. I Autoriteti kontral,:tues
nga rastet e mdposhtme:

a)

b)

a)

b)

e mirEmbajtjes
esht€ e speci

Sihdrbimet

Pranimi p€ ndirntar

Shkelja e tds

Nd€rprerja

it te autoritotit kontraktues. periudha e garancisd d,o td vazhdohet vetEm
noerrlrnl apo rlpanml.

ndo,dh ndonje dem giate periudh€s se garancis€, autoriteti kontraktues
nuk an'in ta kompens<lj€ d0min nga ndonj€ defekt ose nje d6m brenda
rtraktucs muncl t€:

d€min vete, ose t€ punesoj€ dikd tjeter pdr ta b€r€ punen ne rrezikun dhe
rast kostoja c shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga par
mbahen prej Fumizuesit ose nga td dy;

duhur ose asnj€ garanci nuk €sht€ efektive kerkoni qd t€ merrni

t€ parashihen nd K\rK dhe n€ specifikimet teknike. Nese koh€zgiatja
ajo do t€ jete 365 dite. Periudha e garancise do te filloje n€ dat€n

rkohen n€ kontrate, do t€jepen ni: pajtim me te dhenat e parapara n€ K
t€ organizoje realizimin e mirembajtjes dhe te riparimit t€ fumizimeve

te salct€sojnti qe Fumizuesi t€ siguroje ndonj€ ose te gjitha materialet
te bejrL€ me pjeset rczerve qe i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

kontraklues mund te vendose t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar
n8a Qbligimct e garanciD€ oipat li0nfiatoD

hinrit te pjes€ve rezeve, duhet td lajm€rohet paraprakisht Autoriteti
e pjes€;t e k€rkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimet dhe specifiki
re kur lierkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

garancis€ ose, n€ rastet kur ka m0 teper se 4j€ periudhd, pas skadimit
hur tle gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje
, me nj€ kopje Autoritetit kontrzLklues, duke cekur daten ne t€ cilen

dJre n€ mdnyr€ te tille qe autoriteti kontraktues tCjete i kenaqur. Certi
kontraktues; brenda 30 dit€sh nga skadimi i periudh€s s€ garancis€ ose
sipas Nenil 24 ft jen), p€rfunduar ne men)re te tille qe rC jete i

se 6shtd realizuat plot€sisht derisa td jete n€nshkruar certifikata
se kjo €shte n€nshkruar nga autori.eti kontraktues.

e cerlifikat€r; pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do
ve qe dalin siltas kontrates para leshimit te certifikatds p€rfundimtare te
kohen kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa

ar dispozitave tC kontrates.

nuk an'in te shlyeje ndonje nga obliigimet e veta me kontratE.

e kOnfietes. pele e demmer d0 t0 keto t0 drejt(! p(ir k0t0 kornpersime:

dur4 rnund td jepen ddmshpdrblime. Ato mund td jene:

: shpenzimet q€ rezultojnd nga zbatimi i masave te parapara n€ k€td nen
t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

q€, pasi t'i jape Furnizuesit l4 dit€ paralajm€rim, ta nd€rpres€ kontraten

a) kur Fumizues;i ne m€n permb4jlesoro nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

t€ zbatohen

at€ pjesd tc

ta lajm€roj€

kohor t€

shpenzimet
q€ duhet te

e duhur nga

periudhes s€

pranimit t€

Fumizuesi
t€ siguroje

m€poshtme,

ky vendim

per
e pJeseve

periudh€s sd

mizuesit nj€
iika

finale e

j€her6 pasi
r autoriteti

mbeten t€
mit dhe te

obligimeve



l'umizuesi deshton ne
kontrak:tues q6 kdrkon
konlratos. dhetEcilat

c) Furnizuesi refuzon
kontraktues;

Furnizuesi ia jep dikujt

Fumizuesi lalimenton
marreveshjc me kredit
geshtje, ose €shte n€
legjislacionin apo ne

Furnizuesi iishte
res judicata;

c)

h)

Fumizuesi tisht€ shpal
mund ta vdrtetoj Autori

Fumizuesi iL esht€

ndonj€ organizat€ krimi

Furnizuesi , pas njd
komunitetit, eshte
kontraktuese;

te giitha modifikimet
Fumizuesit. perveg ndse

shfaqet ndonj€ paaft€si

Furnizuesi nLuk arrin te
m€ te hersheim te

28.2 Nderprerja do tti b€het pa
sipas kontrates. Autoriteti
Fumizuesit. Detlrimi i Fumi
pavaresisht nga detyrimet q€

28.3 Autoriteti Konlraktues.
ndermarr€ hapa te menjehersh0m
t'i zvog€luar n€ minirnum

28.4 Ne rast t€ nd€q:re{es-
p€rfaq€suesve t€ tij ose duke u
s€ realizuar dhe t€ bii€ rexhi
parave q€ duhet t'i paguhen Fum
s€ kontrates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk
furnizimet. nd€rsa ArLtoriteti
ose do te paguaj€ shumen qe d

28.6 N€se Autoriteti kontraktues
shkaktuar nen kushtet e kontrat€s

Neni 29 Nd€rprerja

29.1 Fumizuesi , pas:i e ka paral
Autoriteti kontraktuesr :

nuk arrin t'i paguaj€
autorizuar oas skadimit

vazhdimisht nuk arrin t'i

e pezullon dorezimin e

specifikuar ne kontratd

29.2 Nderprerja do t€ behet pa

dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast t€ nddrprerjes sipas
pdr humbje ose ddm qe mund t'i

Neni 30 X'orca

b)

d)

e)

k)

r)

30. I Asnj€ra pale nuk konsidero

p€rmbushjen lorenda nj€ afati te rlrsyeshem te paralajmerimit te dhene
ai td evito.i€ ndonj€ neglizhencd apo d€shtim p€r t0 realizuar obligi

nC m1n.yre Serioze ne realizinin e duhur dhe me kohc tE puncve1'

eshte neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative td dhdna

traten apo rrenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraklues;

€shte duke u mbyllur; punet e rtij jane
t, ka pezulluar aktivitetet bime:;ore. i

duke u administruar nga

je situatE imaloge q€ shkaklohet nga
ndnshtrohet procedurave ligjore
ndonje procedure e ngjashme

lloret nacionale;

pdr nj€ shkeljr: q€ ka t€ b€j€ me sjtdljen profesionale, p€rmes nje gjykimi

r fajtor p€r sjellje te r€ndd te keqe jo profesionale t€ ddshmuar me
ti kontraktues;

nje gjylr:imi q0 ka forc€n e res judicata p€r mashtrim,
le ose ndonj€ aktivitet tjeter ilegal qe i d€mton interesat financiare t€

tleter t€ prokurimit ose proceialure t€ dhenies se nje granti te
se ka bi)r€ shkelje serioze te kontrates p€r mosrealizim te obl

izative q€ perfshijne ndryshime n€ personalitetin ligior,
k6to modifikinne regjistrohen ne suplementin e kontrat€s;

tEr ligfore q€ i pengon realizimit tC kontrates;

p€ garancine ose sigurimin e kdrkuar, ose nese personi qe ejep garancine
ne kontrat€n t: tanishme nuk eshte n€ giendje t'i plot€soje zotimet e tij.

im ndaj t€ drejtave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues
pas k€saj mund te nenshkruaji5 ndonje kontrat€ tjeter me nje pale te

per te shqre p€rmbushjen duhert td pushojd sd ekzistuari menj€herd
te jen€ paraqitur tashm€.

leshimit te rjoftimit t€ nd€rpreqjes se kontrat€s, do ta udh€zoje
p€r ta p€rmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n€ menyrd te shpejte dhe te
met.

iteti kontraktrLes, sa mc shpejt qe te jete e mundur dhe ne prani te F
atyre thirrjen e duhur, do ta p€rgatis€ nje rqport mbi furnizimet e

in e materialeve te furnizuara dhe te paperdorura. Do tC pergatitet edhe
it dhe panwe q€ i ka borxh Funnizuesit Autoritetit kontraktues n€

do t€ jete i c,bligyal te beje pagr:sa tjera per Fumizuesin derisa te
do te kr:t€ te drejte te marre nga Fumizuesi koston ekstra nese kq

t'i paguhet Fumizuesit para nd€rprerjes se kontrat€s.

e nderpret kontraten, ai do te kete te drejte te mane nga Furnizuesi
parapara ne Nenin 2 te KVK

ga ana e Fu rnizuesit

mdruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta nddrpres€

zuesit shunlat o€ duhet t€ paguhen nd ndonjd certifikatd td l€shuar
afatit te fundit.

obtigimet e veta edhe pas rikujtimeve te pdrsdritura; ose

zimeve, or;e ndonje pjese te tyre, per me teper se 180 dite, per ars
qe nuk munil t'i atribuohen Fumi;zuesit.

im pdr nclonj€ te drejte apo autoritet tjetdr sipas kontrates sd Autori

ragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta
shkaktuar Furnizuesit.

se ka berd m,rsrespektim ose shkelje t€ obligimeve tE saj sipas kontrat€s

nga autoriteti
e veta sipas

autoriteti

ka hyre ne
lidhur me ato

paraparc ne

ka fuqin€ e

Lieti te cilin

pdrfshirje ne
teteve;

nga buxheti i
td veta

natyren kontrollin e

sigurimin

Fumizuesit
nC emer te

nddrprerjes,

ose te
dbe pun€s

deklarat€ e

e nd€rprerjes

p€rfunduar
furnizimeve

q€ nuk jane

kontraktues

Fumizuesin

te
per

in qe

. dhe



i obligimeve t€ tillar
kontrata hyn n€ fuqi,

30.2 Pdr q611ime t€ kdtij Neni,
gnegullimet tj era industriale,
dhun€s, epidemit€, nr€shqitjet e
ndonjd ngjarje tjeter e ngj
kujdesin e duhur.

30.3 Pa man€ parasysh dispozi
realizimit, demet e l:ikuiduara
ose mEnyre tjet€r dCshtimi p€r
Gjithashtu, pa marre parasysh
interes per pagesat e vonuarq
ate mase sa vonesa r: Autoritet
madhore.

30.4 Nese ndonj€ra p,al€

obligimeve te saj, rnenj€here
mundshme dhe efektin oe kane
shkrim, Fumizuesi do te v
angazhoje te giitha nrjetet e ars
pengojd ate gjate pun€s. Furni
autoriteti kontraktues

30.5 N€se Fumizuesi shkakton
mjeteve altemative sipas nenit

Neni 3l
31.1 Palet duhet t'i bejne te gj
ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo t€
qendrimet e tyre ne
sheh t€ dobishme, palet do te
zgjidhje miqesore brcnda | 5 di
dit€ nga fillimi i procedurds. N
kohe ndaj k€rkesave per zgiidhj
zglidhjes s0 rnosmenr)veshjes

31.2 Ndse procedura e zgjidhjes
permes institucionit t0 speci
sd pajtimit- secila palti do t€ kete

Neni 32

32.1 Nese nuk mund t€
mosmarr€veshj es, secila pal€

32.2 Para n€nshkrimiit te
arbitrimi.

a)

b)

nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga njE forc€ madhore q6 shkaklohel

termi "fbrcd madhore" do td thot€ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet
rimet e armikut publik, lufterat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat, re

termetet, shtrdngatat, vetetima, v6rshimet, erozionet, trazirat civile.
e paparashikuar qe €shtd pertej kc,ntrollit te paleve dhe nuk mund t€

e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jet€ idetyruar t€ heqO dor€
nd€rprerja p€r shkak td shkeljes nLese, dhe deri n€ ate mase sa- vonesa e
realizlar obligimet e tij me kontrate eshte rezultat i nje ngiarjeje t€
)zitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autrrriteti kontraktues nuk do te iete i de

mosrealizim ose per nderprerje nga Fumizuesi pEr shkelje te kontrates,
kontraktues ose lloj tjeter i d€shtirnit per te kryer obligimet e tij eshG

se ndonj€ rrethane e forc€s madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoie
r ta lajm€roj€ pal€n tjetdr, duke dhdne tO dhena detaje mbi natyren,
gjasa ta kene rrethanat. P€rveg ndse udh€zohet ndryshe nga autoriteti

t'i realizoje obligimet e tij sipas konffates p€rderisa eshte mjaft
me alternative per te plotesuar ndonjd obligim qe ngjarja e forcEs
nuk do td zbatoj€ mjete te tilla altemative perveg n€se udhezohet ta

,sto plotesuese gjat€ zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose
4 shuma e saj do tE certifikohet nga autoriteti liontraktues.

2lgiidhja e mosmarreveshjeve

a perpjeke per te zgjidhur ne mdrLyre miqdsore ti: giitha mosman€vesh
shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, pal€t do ta lajmdrojn€ njdra tjetr0n
je dhe per ndonjd zgjidhje qe ata konsiderojnd se €shte e mundshme.

dhe t€ mundohen ta zgjidhin rnosmarr€vcshjen. Pala do te i per$igf
pas kerkes€s. Periudha maksimale qe jepet p€r arritjen e kesaj zgji

perpjekja p€r tE arritur zgiidhje miqesore ddslrton ose nese pala d€shton
te dyja palet do t€ jen€ te lira t-e vazhdojnd n€ faz€n e ardhshme te
e lejmi!ruartjeilrin.

iqdsore t€ mosmarr€veshjes d€shtc,n, palet mund te merren vesh te
nE K\/K. N€se nuk mund te arrihet zglidhja brenda 30 ditesh pas fillimit
drejte t0 vazhdoje nd fazen e ardhs;hme t6 procedures se zgiidhjes se

Zlgiidhja e rr€veshjeve me procedu r€ giyq€sore

zgjidhje brenda 30 ditdsh ng,a fillimi i procedures miqesore
te kerkoid:

ose vendim nga gjyqi;

kurdo qe paldt pajtohen arbitrimi n€ pajtim me KVli...

pal€t duhet te vendosin pdr mdny.r€n e zgiidhjes se mosmarr€

pas dat€s kur

objektit ose

lmet, rastet e

lodimet dhe
lohet as me

garancla e
ij e realizimit

madhore.
t€ paguaj€

dhe deri n€
I forces

traktues me
ke, dhe te

t€ mos e

k€te nga

p€rdorimit te

q€ mund te
shkrim p6r

cilado pal€ e
kerkes€s per
do te jett! 30

rglet me
ures se

te pajtohen
procedures

ues

zgjidhje te

giykata apo



KVK n€ vijim do t€ plot€

mbirotfirojrfi mbi ilto t0 KP

. -l::'i-- .

io,l{,#t4ln

ffi:tW

KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontratds : 61 6-20-6959 -l-2-l I c552

nd dhe/ose ndryshojn€ KPK. lia her€ q0 ka nj€ konflikt, di

$f;{,,'ffW" .,i';;ibas'

kdtu do te

yntinfis

PErshkrimi i nen,it Vr.

Venil

Ligji i zbatueshenn dhe
gjuha

I Ligjet e Kosovds qti jane n€ fuqi do te zbatohen p6r t
nuk mbulohen nga dispozitat e konhat€s. Juridiksioni
p0rkat€se ne Prishtirr€.

gjitha gEshtjet q€

do td jetd gjykata

.2 Gjuha e p€rdorur do tejete shqipe.

Siguria e ekzekutimit
I Shuma e siguris€ se ekzekutimit eshrc 10% e vlerijs se kc

shumen prej: 5,775.00 € euro me garancion bankar nga nj€ I

kompani sigurimesh r: licencuar nga BQ e Kosoves, p€r nj(
prej se paku /3 muajv'e, duke filluar nga data e nenshkrimit tr

barcs qe eshtd nE
mk€ e licencuar ose
periudh€ garantuese
kontrates

Sigurimi
0.1 Fumizuesi do t€ mbaje peryjegjesi t0 plote, dhe do ra I

kontraktues nga te gjitha ankesirt nga palet e treta p€r d€
l€ndime personale qr: shkaktohen nga ekzekutimi i ko:
Fumizuesit, n€nkontralktuesve dhc punetoreve te Wre.

guroje Autoritetin
t ndaj prones ose
fates nga ana e

Tatimet dhe marrtiveshjet
dosanore

2.1 OE €shtd i obliguar qe ti paguaj te gjitha taksat dhe tat
Kosovd

ret e aplikuara ne

Patentat dhe licencat 3.1 Sipas kushteve te pdrrgjithshme

Cildsia e fumizim,ove 8.2 Sipas kushteve te pergjithshme

Inspektimi dhe testimi 92 Inspektimi do te behet nga zlrtaret e autoritetit kontra
vendim ngaZKA

tue te caktuar me

Pagesa t.t Pagesat do t€ bdhen

Pas pOrfundimit te lurnizinrelv'e me konsbtim nga mel
mbikdqyrds p€r fumizimet e btira

xheri dhe orsani

Dor€zimi 1.3 Dor€zimi duhet te behet si;ras kerkesave te zyrtar
Kontraktues

ve te Autoritetit

Obligimet e garanr;ionit I Fumizuesi do te garantoje q€ furnizimet t€ jene td rej4 t€ papt
do te garantoje q€ asnjd nga funtizimet te mos ken€ defekt
dizajni, materialet apo rnj esht€ria.

Fumizuesi do te jete pergiegjes p€r m€njanimin e del'ekt<
ndonjepjese t€ fumizimeve t€ cilat mund te paraqiten ne afat pr

lorura. Fumizuesi

1e shkaktohet nga

e, ose d€meve n€

i 365 diteve

Sherbimet pas shitjes
I Keshilldhenja dhe nalihma proJbsionale pdr p€rfitues

Zgtidhja miq€sore e

mosmarr€veshies

I
J l2 Komisioni p€r lrld€rmjet€sim ne kuaddr te

Drejt€sis€
Ministris€ se

Zgidhjae
mosmaneveshjes rne
procedure gjyqesore

J a) Qdo mosmarrdv(:shje nd€lrmjet paleve td cilat mr
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e n
ndryshe ndermjet paleve do td dordzohet Gjykar

rd td lindin gjate
rndur te zgjidhet
in Themelore-



Prishtin€ n€ pajtim me ligjin n€ Kosov€.

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo rlnosmarr€vesfie r

cilat mund te lindin gjate ekzektJtimit se k€saj ko
6shte e mundur te zgjidhet ndrysfre nd€rmjet ppler
n€ arbitrazh td Tribunali i P€rhersh€rn i
Kosov€s n€ kuad& t€ Odijs Ekonomike
perputhje me rregullat e Dhom€s Nd,
Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontratiis pal€t duhet I
m€nyrrEn e zgjidhjes se rlosmarr€veshier
arbitrimi.
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Aneksi 1 SIPEC KIMET TEKNIKE :fii DETYRUBSHMB

Gjdrdsio e frezds minimol,e 80cm

td ketE munddsi td zgjErimit dhe ngushtimit



I PLI.UGJ EIVE PER MULTIKULTI\/ATOR

Set me minimum 4lloje t€ pllugut:
-Pllug pEr nxerrjen e pototes

-Pllugd pEr shkaterrimin e borojave,
-Pllug pEr lavrint

ollug p€r mbushjen e specave othe patateye etj.

Rroti'r

Ma zriali i rrotove duhet tE jenC ngo metoli ctse Gomo.

NI

Makina dultet tE jetd 16r mbjellejen e farave tE perinneve, sallatavE, fasuleve dhe er6za e

Munddsi e mbjelljes me mininrum dy rende

Mbjellia r ekanike me zin5jir6 dhe dy rret€ n6e tgma ap9 plafiikO

'I"Rlr,J N[ tvl t, KiiSH tt )H Et'tJA, D||{f NDTtHMA

Mbajtja e trajr imit p€r funksionalitetet e mallineris6 me rastin e pErfitimit

K6shill6dhdnja dhe ndihma vir uale/telefonike pas pranimit trE makinerisE nga bujku pdr,fituers

13 muaj nga
r sE paku

Sdpoku njr kdshillEdhEnEs i specializuar nE Lavdrtari dhe perimtari
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